Non diversamente si riferisce nell'epitome di Livio: «*Coloniae deductae sunt Fregenae, in agro Sallentino Brundisium*»¹⁴.

Zonara assimilò due eventi dissimili, la conquista e la deduzione coloniale, facendoli temporalmente coincidere: «*Deinde Calabriae arma intulerunt, id crimini dantes quod, Pyrrhum recepissent, et socios infestassent: sed revera ob eam causam, ut Brundisium subigerent, propter portum commoditatem, et facilem in Illyriam et Graeciam trajectum. Eodem enim ventum spirante, ex eo portu et solvere, et in eundem appellere licebat. Voti compotes facti, coloni non modo Brundisium, sed et in alia loca miserunt*»¹⁵.

consul a second time, in 244, in which year a colony was founded at Brundisium».

¹³ C. VELLEIUS PATERCULUS, *Historiarum Romanorum ad M. Vinicium Cos.*, Pisa: Giardini, 1976, I, 14.

¹⁴ TITUS LIVIUS, cit., XIX *Periocha*.

¹⁵ G. ZONARA, *Annales*, in *Patrologiae cursus completus, seu, Bibliotheca universalis, integra, uniformis, commoda, oeconomica omnium SS. patrum, doctorum, scriptorumque ecclesiasticorum sive latinorum, sive graecorum qui ab aevo apostolico ad aetatem Innocenti III (ann. 1216) pro Latinis et ad Photii tempora (ann. 863) pro Graecis floruerunt: Series graeca in qua prodeunt patres, doctores scriptoresque Ecclesiae graecae a S. Barnaba ad Photium*, Volume 134, Parigi: J.-P. Migne, 1864, p. 654, VIII, 7.

Una conferma alla data del 244 a.C. è offerta dal continuatore delle cronache di Eusebio e san Girolamo che fissa la deduzione al quarto anno della centotrentaduesima olimpiade¹⁶. Come rilevò già Annibale De Leo «l'anno in cui furono consoli Torquato e Sempronio, giusta il Doduello, cadde parte nel quarto anno della suddetta olimpiade CXXXII, e parte nel primo anno dell'olimpiade seguente»¹⁷.

L'ingresso dei coloni si ebbe il quinto giorno del mese sestile, corrispondente al nostro 5 agosto, celebrato ogni anno con gran festa per quel che ci attesta Cicerone: «*Brundisium veni Nonis Sextilibus. ibi mihi Tulliola mea fuit praesto natali suo ipso die qui casu idem natalis erat et Brundisinae coloniae et tuae vicinae salutis; quae res animadversa a multitudine summa Brundinisorum gratulatione celebrata est. ante diem iii Idus Sextilis cognovi, quom Brundisi essem, litteris Quinti mirifico studio omnium aetatum atque ordinum, incredibili concursu Italiae legem comitiis centuriatis esse perlatam. Inde a Brundisinis honestissime ornatus iter ita feci ut undique ad me cum gratulatione legati convenerint*»¹⁸.

¹⁶ Il testo, con riferimento a Brindisi, fu segnalato già da P. CLÜVER, *Philippi Cluveri Italia antiqua item Siciliae, Sardiniae et Corsicae*, II, Lione: ex officina Elezeviriana, 1624, p. 1246.

¹⁷ A. DE LEO, *Dell'antichissima città di Brindisi e suo celebre porto*, Napoli: Stamperia della Società filomatica, 1846, p. 56.

¹⁸ M. T. CICERO, *Epistole ad Attico*, a cura di CARLO DI SPIGNO, I, Torino: UTET Libreria, [2005], IV, 1; vedi pure ID., *Oratio pro P. Sestio*, a cura di TADEUSZ MASLOWSKI, Leipzig: Teubner, 1986, LXIII: «*reditus vero meus qui fuerit quis ignorat? quem ad modum mihi adveniendi tamquam totius Italiae atque ipsius patriae dextram porrexerint Brundisini, cum ipsis Nonis Sextilibus idem dies adventus mei fuisset reditusque natalis, idem carissimae filiae, quam ex gravissimo tum primum desiderio luctuque conspexi, idem etiam ipsius*

Non di lieve momento furono i vantaggi che Roma trasse dalla conquista dell'area salentina; nella guerra contro i Galli che terminerà nel 225 a.C., Japigi e Messapi fornirono cinquantamila fanti e sedicimila cavalli. Riferisce Polibio:

«καταγραφαὶ δ' ἀνηνέχθησαν Λατίνων μὲν ὀκτακισμῦριοι πεζοί, πεντακισχίλιοι δ' ἵππεῖς, Σαννιτῶν δὲ πεζοὶ μὲν ἑπτακισμῦριοι, μετὰ δὲ τούτων ἵππεῖς ἑπτακισχίλιοι, καὶ μὴν Ἰαπύγων καὶ Μεσσαπίων συνάμφω πεζῶν μὲν πέντε μυριάδες, ἵππεῖς δὲ μῦριοι σὺν ἑξάκισχιλίοις, Λευκανῶν δὲ πεζοὶ μὲν τρισμῦριοι, τρισχίλιοι δ' ἵππεῖς, Μαρσῶν δὲ καὶ Μαρρουκίων καὶ Φερεντάνων, ἔτι δ' Οὔεστίνων πεζοὶ μὲν δισμῦριοι, τετρακισχίλιοι δ' ἵππεῖς»¹⁹.

Durante la seconda guerra punica Brindisi non defezionò come Annibale sperava dirigendosi verso di essa:

«*Hannibal ab Herdonea Tarentum duxerat legiones, spe aut ui aut dolo arcis Tarentinae potiundae; quod ubi parum processit, ad Brundisium flexit iter, prodi id oppidum ratus. ibi quoque cum frustra tereret tempus, legati Campani ad eum uenerunt querentes simul orantesque; quibus Hannibal magnifice respondit et antea se soluisse obsidionem et nunc aduentum suum consules non laturos. cum hac spe dimissi*

coloniae Brundisinae, idem salutis, cumque me domus eadem optimorum et doctissimorum virorum, (M.) Laeni Flacci et patris et fratris eius, laetissima accepisset, quae proximo anno maerens receperat et suo praesidio periculoque defenderat».

¹⁹ POLYBIUS, *Histories*, ed. THEODORUS BÜTTNER-WOBST after L. DINDORF, Teubner: Leipzig, 1893, II, 24.

legati uix regredi Capuam iam duplici fossa ualloeque cinctam potuerunt»²⁰.

Silio Italico ricorda i soccorsi offerti a Roma: «*Additur his Calaber, Salentinaeque cohortes, Nec non Brundisium, quo desinit Itala tellus*»²¹. Livio informa dei pubblici ringraziamenti, per questo atteggiamento, da parte del senato romano: «*senatus quam poterat honoratissimo decreto adlocutos eos, mandat consulibus ut ad populum quoque eos producerent, et inter multa alia praeclara quae ipsis maioribusque suis praestitissent recens etiam meritum eorum in rem publicam commemorarent. ne nunc quidem post tot saecula sileantur fraudenturue laude sua: Signini fuere et Norbani Saticulanique et Fregellani et Lucerini et Uenusini et Brundisini et Hadriani et Firmani et Ariminenses, et ab altero mari Pontiani et Paestani et Cosani, et mediterranei Beneuentani et Aesernini et Spoletini et Placentini et Cremonenses. harum coloniarum subsidio tum imperium populi Romani stetit, iisque gratiae in senatu et apud populum actae*»²².